
 

 
Governo do Estado de Mato Grosso 

SES – Secretária de Estado de Saúde 

Comissão Intergestores Bipartite - CIB/MT 

Comissão Intergestores Regional Médio Norte Matogrossense - CIRMNM 
 

Página 1 de 1 
 

Escritório Regional de Saúde de Tangará da Serra 

Comissão Intergestores Regional Médio Norte Matogrossense 

Rua Júlio Martinez Benevides, 73 – E, Centro 78.300 000 – Tangará da Serra – MT 
Telefones (65) 3326 1027 / 4937 / 7140 

e-mail: ersts@ses.mt.gov.br e nilvamorte@ses.mt.gov.br 

Resolução da Comissão Intergestores Regional - CIR Médio Norte Matogrossense, Nº 003 de 17 de 

março de 2022. 

 

Dispõe sobre a homologação da indicação de técnicos do Escritorio 

Regional de Saúde de Tangará da Serra para cursar especialização 

Latu Sensu  em Auditoria do SUS, ofertado pela Escola de Saúde 

Pública do Estado de Mato Grosso. 

 

 

A C0MISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DO MÉDIO NORTE MATOGROSSENSE, no uso 

de suas atribuições legais e considerando: 

 

I - Os pressupostos da Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para 

promoção, proteção e recuperação da Saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes 

e da outras providencias: 

II - A Lei Complementar nº 148, de 29 de dezembro de 2003, que cria a Auditoria Geral do Sistema Único 

de Saúde – SUS, na Secretaria de Estado de Saúde; 

III - O Artigo 8º do Decreto nº. 1.651, de 28 de setembro de 1995, que regulamenta o Sistema Nacional de 

Auditoria no âmbito do Sistema Único de Saúde. 

IV - A necessidade de dar publicidade as ações de auditoria desenvolvidas nos Escritórios Regionais de 

Saúde, bem como o que preconiza o Pacto pela Saúde. 

V – Portaria nº 103/2020/GBSES, de 25 de março de 2020,  a qual designou  servidores para atuarem 

como apoiadores nas ações demandadas pela AGSUS/SES/MT 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Homologar a indicação dos técnicos abaixo como titular e suplente para vaga no curso de 

especialização Latu Sensu em Auditoria do SUS, a ser ofertado pela Escola de Saúde Pública do Estado de 

Mato Grosso: 

Nome Matrícula Cargo/Perfil Indicação 

Flávia Pizzolio Alves Fabrini 117546 PTNSSS do SUS - 

Enfermeira 

Titular da vaga 

Mário Ribeiro Neres 90060 PTNMSS do SUS – 

Auxiliar de enfermagem 

Suplente da vaga 

 

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

Tangará da Serra, 17 de março de 2022. 

 
 

Paulo Cesar de Souza 

Coordenador da CIR/MNM   

 

Aluirson Figueiredo Neto Junior 
Vice Regional do COSEMS ∕ MT 

 
 

 

mailto:ersts@ses.mt.gov.br
mailto:nilvamorte@ses.mt.gov.br

